UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-NVDH

V/v hướng dẫn xây dựng kế hoạch

giáo dục nhà trường trong tình hình

dịch COVID-19 đối với cấp trung

học, năm học 2021-2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Ninh Thuận, ngày       tháng 9 năm 2021

Kính gửi: - Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với

dịch COVID-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và

đào tạo; Kế hoạch số 4434/KH-UBND ngày 25/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Ninh Thuận về tổ chức dạy và học trong tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh

năm học 2021-2022;

Căn cứ Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng,

chống dịch COVID-19 về việc “Quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các biện

pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch COVID-19”; Quyết định số

1619/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành

Khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục

phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Công văn

3699/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2021 của Bộ GDĐT về việc Hướng dẫn thực hiện

nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2021-2022;

Sở GDĐT hướng dẫn xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục nhà trường

trong tình hình dịch COVID-19 đối với cấp trung học, năm học 2021-2022 như sau:

I. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đầy đủ công tác phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 theo chỉ đạo của các cấp chính quyền, hướng dẫn của ngành y tế và các

văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT.

- Chủ động và linh hoạt trong xây dựng và triển khai kế hoạch năm học trong

từng thời điểm cụ thể; thực hiện các phương án dạy học trực tuyến và trực tiếp để

chuyển đổi linh hoạt, ứng phó kịp thời với các tình huống diễn biến của dịch

COVID-19 tại địa phương.

- Kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo; tiếp tục thực hiện đổi mới;

khuyến khích tinh thần sáng tạo trong triển khai thực hiện.

- Tăng cường các biện pháp quản lý; thường xuyên kiểm tra, rà soát khắc phục

khó khăn về phía nhà trường và học sinh để đảm bảo triển khai đồng bộ có chất

lượng.

- Tổ chức dạy và học đảm bảo thực hiện đúng theo kế hoạch thời gian năm học

của Bộ GDĐT. Thực hiện hiệu quả việc xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, đổi

mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá, đổi mới quản trị nhà trường.

2

II. Xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục nhà trường theo các mức độ

nguy cơ trong phòng chống dịch COVID-19

Tùy theo tình hình cụ thể trong từng thời điểm diễn biến của dịch bệnh

COVID-19, khi địa phương xác định mức độ nguy cơ, các cơ sở giáo dục trung học

và GDTX áp dụng một trong các phương án tổ chức dạy học sau đây:

1. Phương án 1: Đối với địa phương được đánh giá ở mức “Bình thường mới”

(vùng xanh):

- Các cơ sở giáo dục THCS, THPT, GDTX đóng trên địa bàn được đánh giá

mức này xây dựng và triển khai kế hoạch giáo dục và tổ chức các hoạt động giáo

dục bình thường theo đúng tiến độ thời gian năm học, đồng thời tranh thủ đẩy nhanh

tiến độ chương trình bằng cách bố trí dạy học nhiều hơn 6 buổi/ tuần. Tùy theo đặc

điểm của môn học, bài học, chủ đề học tập và hoạt động giáo dục để kết hợp dạy

học trực tiếp với trực tuyến nhằm đẩy nhanh tiến độ trong thời gian vàng này.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch theo đúng quy định,

hướng dẫn hiện hành.

2. Phương án 2: Đối với địa phương được đánh giá ở mức “Nguy cơ” (vùng

vàng):

- Các cơ sở giáo dục cấp THCS, THPT, GDTX đóng trên địa bàn được đánh

giá mức này tổ chức cho học sinh học cách nhật, thực hiện giãn cách lớp học theo

quy định, kết hợp dạy học trực tiếp và dạy học trực tuyến đối với tất cả học sinh.

- Nhà trường giao các tổ/ nhóm chuyên môn nghiên cứu, rà soát nội dung dạy

học môn học, xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường bảo đảm yêu cầu thực

hiện các nội dung cốt lõi, làm cơ sở để chủ động, linh hoạt trong tổ chức thực hiện

các nội dung còn lại phù hợp với tình hình phòng, chống dịch COVID-19 tại địa

phương; chủ động về các phương án dạy học trực tuyến và trực tiếp để chuyển đổi

linh hoạt, ứng phó kịp thời với các tình huống diễn biến của dịch COVID-19 tại địa

phương. Ưu tiên dạy học trực tuyến đối với các nội dung mang tính lí thuyết, có thể

hướng dẫn học sinh khai thác sử dụng hiệu quả sách giáo khoa để học tập; sẵn sàng

phương án để tận dụng tối đa khoảng thời gian học sinh có thể đến trường để dạy

học trực tiếp, nhất là đối với các nội dung thực hành, thí nghiệm và kết hợp ôn tập,

củng cố những nội dung lí thuyết đã học trực tuyến. Thực hiện hiệu quả, chất lượng

các hình thức, phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá trực tiếp và trực tuyến,

bảo đảm hoàn thành chương trình năm học trong các tình huống diễn biến phức tạp

của dịch COVID-19.

- Nhà trường sắp xếp thời khóa biểu cụ thể thời gian tổ chức dạy học trực tiếp

và trực tuyến phù hợp theo đối tượng các khối lớp; có thể lựa chọn theo bài/ chủ đề

các nội dung dạy học trực tuyến tổ chức chung cho cả khối lớp để tiết kiệm thời gian

dạy học; ưu tiên tối đa thời gian dạy học trực tiếp cho các khối lớp 6, 9 và 12.

- Đảm bảo kế hoạch kiểm tra, đánh giá định kì được thực hiện trực tiếp; các bài

đánh giá thường xuyên có thể trực tiếp hoặc trực tuyến (tuỳ điều kiện thực tế).

- Không tổ chức các hoạt động tập trung đông người; chuyển sang hoạt động

theo từng lớp học hoặc nhóm học sinh.

3

3. Phương án 3: Đối với địa phương được đánh giá ở mức “Nguy cơ cao”

(vùng cam):

- Các cơ sở giáo dục cấp THCS, THPT, GDTX đóng trên địa bàn được đánh

giá mức này tổ chức cho học sinh lớp 9 với lớp 12 học trực tiếp kết hợp học trực

tuyến, lớp học trực tiếp không quá 20 học sinh/ lớp đảm bảo khoảng cách tối thiểu

giữa hai học sinh 2m; các khối lớp còn lại học trực tuyến 100%.

- Kế hoạch giáo dục của nhà trường cần đảm bảo các yêu cầu như phương án 2

đối với lớp 9 và 12; các khối lớp còn lại phải bố trí thời khóa biểu dạy học trực

tuyến; tổ chuyên môn tập trung xây dựng các chủ đề dạy học theo khối lớp để học

sinh có thể học trực tuyến và trực tiếp; xây dựng phương án kiểm tra đánh giá

thường xuyên và định kì phù hợp với các hình thức tổ chức dạy học và theo yêu cầu

tại Điều 6 của Thông tư 09/2021/TT-BGDĐT và Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT.

- Việc lựa chọn nội dung dạy học thực hiện như phương án 2 nêu trên. Đối với

các bài học, môn học chỉ hoàn toàn dạy học bằng trực tuyến thì khi trở lại trường

phải dành thời gian ôn tập, hệ thống hoá kiến thức, đảm bảo không để học sinh bị

hỏng kiến thức đã học.

 4. Phương án 4: Đối với địa phương được đánh giá ở mức “Nguy cơ rất cao”

(vùng đỏ):

- Tất cả học sinh đóng trên địa bàn được đánh giá mức này dừng đến trường;

kế hoạch giáo dục của nhà trường chuyển sang dạy học trực tuyến 100%, theo các

yêu cầu của dạy học trực tuyến được nêu ở phương án 3.

- Trong trường hợp thời gian không đến trường kéo dài; việc dạy học trực

tuyến ở nhà trường không đảm bảo tiến độ chương trình thì cơ sở giáo dục báo cáo

Sở GDĐT để đề xuất UBND Tỉnh, Bộ GDĐT điều chỉnh khung thời gian năm học

phù hợp.

Lưu ý:

- Các cơ sở giáo dục thường xuyên cập nhật thông tin đánh giá mức độ nguy

cơ về dịch bệnh của địa phương để nhanh chóng chuyển phương án tổ chức dạy học

phù hợp với từng thời điểm, đảm bảo hoàn thành chương trình giáo dục năm học an

toàn, hiệu quả.

- Khi tổ chức dạy học trực tuyến cần đảm bảo các yêu cầu theo hướng dẫn tại

công văn số 2022/SGDĐT-NVDH ngày 31/8/2021 về hướng dẫn quản lý và tổ chức

dạy học trực tuyến năm học 2021-2022 của Sở GDĐT.

- Nhà trường cần xây dựng kế hoạch giáo dục năm học 2021-2022 đầy đủ các

phương án để chủ động linh hoạt thay đổi khi tình hình dịch bệnh diễn biến; trong

mỗi phương án ghi rõ thời gian thực hiện; cập nhật sổ ghi đầu bài đầy đủ, đúng như

kế hoạch giáo dục nhà trường thực hiện để thuận lợi cho việc quản lý và thanh kiểm

tra của các cấp.

- Tăng cường ứng dụng CNTT để quản lý, dạy học, hội họp; giảm hội họp sinh

hoạt tập trung nhưng phải thường xuyên quản lý, nắm bắt tình hình triển khai thực

hiện của trường CB, GV, NV để chỉ đạo, điều chỉnh, hỗ trợ.

4

III. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng GDĐT các huyện, thành phố

- Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục trong phạm vi quản lý thực

hiện các phương án dạy học phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh theo từng

mức độ nguy cơ;

- Hỗ trợ các trường trong thực hiện kế hoạch giáo dục, hỗ trợ các điều kiện cần

thiết để thực hiện dạy học trực tuyến, trực tiếp phù hợp với tình hình của địa phương

và đối tượng học sinh;

- Chủ động tham mưu UBND huyện/TP xây dựng kế hoạch, phương án chuẩn

bị tốt các điều kiện đảm bảo an toàn trước khi triển khai nhiệm vụ dạy và học năm

học 2021-2022 phù hợp với trạng thái, diễn biến dịch bệnh của địa phương;

- Phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với cơ quan y tế và chỉ đạo của địa phương

để xác định mức nguy cơ; chỉ đạo thực hiện các phương án dạy học và công tác

phòng chống dịch trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

2. Các trường THCS, THPT

- Thường xuyên cập nhật tình hình diễn biến của dịch bệnh theo từng mức độ

nguy cơ được cơ quan chức năng xác định để linh hoạt các phương án tổ chức dạy

học phù hợp;

- Xây dựng các phương án tổ chức dạy học chi tiết, linh hoạt phù hợp với tình

hình nhà trường, đội ngũ giáo viên và đối tượng học sinh, trong đó lưu ý đến các đối

tượng học sinh có khó khăn trong việc học trực tuyến để có phương án bố trí hỗ trợ

hoăc ưu tiên trong dạy học trực tiếp; trong đó cần chi tiết về mục tiêu cần đạt về

việc tổ chức kiểm tra đánh giá thường xuyên và định kỳ trong điều kiện giảng dạy

trực tiếp và trực tuyến. Trong kế hoạch cần xây dựng các phương án tổ chức dạy

học trực tiếp và trực tuyến linh hoạt, hiệu quả trong suốt năm học nhằm bảo đảm

thực hiện hoàn thành Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành trong điều kiện

dịch Covid-19 diễn biến phức tạp.

- Dạy học trực tuyến có thể hỗ trợ hoặc thay thế dạy học trực tiếp tại các cơ sở

giáo dục trong điều dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp. Do vậy, các cơ sở

giáo dục phổ thông cần chủ động trang bị cơ sở hạ tầng, đường truyền, kỹ năng tổ

chức, phối hợp với các nhà mạng cung cấp gói dịch vụ phù hợp và đảm bảo các điều

kiện học tập của học sinh nhằm tổ chức việc dạy học trực tuyến đạt chất lượng, hiệu

quả.

3. Phòng Nghiệp vụ Dạy học - Sở GDĐT

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục tổ chức quản lý và dạy học trực tuyến theo

Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/3/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

trong khi dịch bệnh diễn biến phức tạp.

- Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng dạy học

trực tuyến cho giáo viên, cán bộ quản lý; tăng cường kiểm tra việc tổ chức thực hiện

kế hoạch giáo dục, công tác phòng, chống dịch tại các cơ sở giáo dục, nhà trường.

- Hỗ trợ kĩ thuật, tư vấn trong xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường phù

5

hợp với điều kiện của từng nhà trường;

- Thiết lập các kênh thông tin hỗ trợ kỹ thuật về dạy học trực tuyến cho các cơ

sở giáo dục; Tăng cường hỗ trợ, tập huấn cho CBQL, giáo viên về phương pháp tổ

chức dạy học trực tuyến, quản lý việc dạy học trực tuyến của nhà trường.

Đề nghị các trường thuộc Sở, các phòng GDĐT chỉ đạo các trường thuộc phạm

vi quản lý triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung trên. Trong quá trình

thực hiện nếu có vướng mắc yêu cầu báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng Nghiệp vụ Dạy

và học, điện thoại: 3821678; 3921607 để được hỗ trợ kịp thời thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ GDĐT (b/c);

- Ban tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c)

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Phòng GDĐT huyện, thành phố (t/h);

- Đơn vị trực thuộc Sở (t/h);

- Trưởng các phòng chức năng Sở;

- Chuyên viên Phòng NVDH;

- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, NVDH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Anh Linh

		anhlinh@ninhthuan.gov.vn
	2021-09-01T13:55:56+0700

		vanphong_soninhthuan@moet.edu.vn
	2021-09-01T14:12:11+0700

		2021-09-01T14:12:35+0700

		2021-09-01T14:12:53+0700